MZR compreende o espaço territorial do município complementar às 
macrozonas urbanas e Macrozona de Reserva Indígena deste Plano Diretor, ilustrado no mapa 
anexo a presente lei.  

§ 6º Da Macrozona de Reserva Indígena: MZRI ilustrado no mapa anexo a presente lei, abrange 
uma área total de 16.179,00 km² (dezesseis mil, cento e setenta e nove), compreendendo: 

I. MZRI – 01: Área indígena do Aripuanã.  
II. MZRI – 02: Área Indígena de Serra Morena. 

III. MZRI – 03: Parque Indígena do Aripuanã. 
IV. MZRI – 04: Área Indígena Enawenê Nawê. 
V.  

Capítulo II 
DO ZONEAMENTO URBANO 

Art. 45º - A Macrozona Urbana subdivide-se nas seguintes zonas:

[...]

I - As edificações não-residenciais com área construída igual ou superior a 5.000 m2  
(cinco mil metros quadrados) com exceção do inciso II deste parágrafo; 

II - Os empreendimentos residenciais com mais de 200 (duzentas) unidades 
habitacionais ou quando situados em terreno com área igual ou superior a 15.000 
(quinze mil metros quadrados).  

§ 3º. São considerados Empreendimentos de Impacto, independentemente da área construída: 

casas de show; 
central de abastecimento e equiparáveis; 
cemitérios; 
centrais de carga; 
depósitos de gás liquefeito de petróleo (GLP);

[...]

Habitação de Interesse Social (HIS): é aquela destinada a famílias com renda igual ou 
inferior a 07 (sete) salários mínimos, com padrão de unidade habitacional com no máximo 70 
m² (setenta metros quadrados) de área construída e tamanho mínimo de lote de 175 m2 (cento 
e setenta e cinco metros quadrados).  

XXII. Índices de Controle Urbanístico: é o conjunto de normas que regulam o uso a que se 
destinam as edificações e seu dimensionamento em relação ao terreno onde serão erigidas.  

XXIII. IPTU progressivo no tempo: é a majoração da alíquota do IPTU, pelo prazo máximo de

[...]

do imóvel, após ter sido notificado, deixar de cumprir os prazos para parcelar, edificar ou 
utilizar compulsoriamente seu imóvel.  

XIV. Loteamento de Interesse Social: é aquele destinado a famílias com renda igual ou 
inferior a 07 (sete) salários mínimos, com tamanho mínimo de lote de 175 m2 (cento e setenta e 
cinco metros quadrados).  

XV. Operações Urbanas Consorciadas: é o conjunto de intervenções e medidas coordenadas 
pelo Poder Público Municipal, com a participação dos proprietários, moradores, usuários 

permanentes e investidores privados, com o objetivo de alcançar em uma área específica,